Precedentes.15. Em entendimento conciliatório e de 

forma a refletir a jurisprudência firmada nesta Corte, o patamar indenizatório fixado pelas Instâncias Ordinárias, na 

espécie, merece ser reduzido para 600 (seiscentos) salários-mínimos, equivalentes a R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e 

oito mil reais).16. Ressalva do ponto de vista do Relator para quem, considerando a situação específica dos autos, está 

caracterizada a especial gravidade das conseqüências causadas em uma criança de tenra idade (3 anos), que se viu 

injustamente privada de crescer ao lado da companhia, cuidados, carinho e orientações de ambos os pais, de modo que

[...]

No mais, os 

documentos de fls. 27/34 e 62/63 comprovam o dano material com relação ao automóvel GOL BX, de propriedade do 

co-autor Rodolfo Falasca, no valor requerido (R$3.490,00). Portanto, é devida, a título de danos materiais, a devolução 

do valor de R$3.490,00 (três mil, quatrocentos e noventa reais), a partir do evento danoso (21/01/2001), com os 

consectários legais. Por fim, com relação ao pedido de concessão de pensão ao co-autor Rodolfo Falasca, em que pese 

haver entendimento jurisprudencial em sentido contrário, entendo que o benefício deve ser pleiteado na via

[...]

pretensão de constituição de capital.Por todo o exposto, julgo o pedido PARCIALMENTE PROCEDENTE, 

extinguindo o processo, com resolução do mérito, na forma do artigo 269, inciso I, do Código de Processo Civil, e 

condeno os réus, de forma solidária, a indenizarem o co-autor Rodolfo Falasca no montante de R$3.490,00 (três mil, 

quatrocentos e noventa reais), correspondente aos danos materiais, com a devida atualização monetária, a partir do 

evento danoso (21/01/2001), e juros de mora de 1% ao mês, a partir da citação dos réus; condeno, ainda, os réus, ao 

pagamento do valor de R$100.000,00 (cem mil reais) ao co-autor Rodolfo Falasca, correspondente ao dano moral

[...]

pugnando pela condenação da União nas verbas sucumbenciais, pois, apesar de extinto o crédito pela remissão legal, 

não se pode desconsiderar o trabalho profissional despendido nos autos. Ao final, requer sejam aplicados os parâmetros 

do artigo 20 do CPC e fixados os honorários advocatícios no patamar mínimo de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 

reais). Regularmente processado o recurso, subiram os autos a esta Corte.É a síntese do necessário. Relatado, decido.A 

hipótese comporta julgamento nos termos do artigo 557 do Código de Processo Civil, uma vez que sedimentada a 

jurisprudência, em torno da matéria, sob todos os ângulos e aspectos em discussão.Os presentes embargos foram

[...]

LORICOLOR Tintas Especiais Ltda., CNPJ 59.421.875/0001-00, bem como faça constar o nome do Advogado: 

José Roberto Marcondes - espolio e da inventariante Prescila Luzia Bellucio, CPF 059.237.078-02. Após, cumpra-se o 

despacho de fls. 342, expedindo-se o ofício requisitório, mediante RPV, do crédito de R$ 5.249,51 (cinco mil, duzentos 

e quarenta e nove reais e cinquenta e um centavos), com data de agosto de 2006, a título de honorários advocatícios. 

Oportunamente, agaurde-se em Secretaria a notícia da disponibilização do depósito judicial. Intimem-se. 

0060858-16.1997.403.6100 (97.0060858-1) - BENEDITO TEODORA TAVARES DA CRUZ X CELIO BAGATIN X

[...]

Redistribuídos os autos a esta Vara (fls. 50), o autor foi intimado a efetuar o recolhimento das custas 

processuais (fls. 52), o que foi devidamente cumprido (fls. 55/56).Réplica às fls. 59/63.O autor efetuou a retificação do 

valor dado à causa para R$2.328,10 (dois mil, trezentos e vinte e oito reais e dez centavos), atualizados até 

setembro/2010 (fls. 64).Instadas as partes a se manifestarem sobre a produção de provas (fls. 68), a parte ré não 

requereu dilação probatória, sendo que o autor deixou de se manifestar, conforme certidão de fls.

[...]

mínimos.Contudo, em razão do valor dado à causa na inicial, qual seja, R$1.000,00 (mil reais), o autor foi intimado a 

adequar tal valor ao benefício econômica pretendido (fls. 19 e 57), sendo que, em cumprimento à referida determinação, 

atribuiu à causa o valor de R$2.328,10 (dois mil, trezentos e vinte e oito reais e dez centavos), com data de 

setembro/2010 (fls. 64).Saliente-se que, mesmo na hipótese de eventual equívoco do autor em atribuir à causa o valor 

atualizado dos débitos existentes em seu nome junto ao CADIN, o valor requerido na inicial a título de danos morais